— 1 —

广西警察学院 2022年
“学生资助政策宣传月”活动方案

根据《自治区教育厅关于开展 2022年全区“学生资助政

策宣传月”活动的通知》（桂教资助﹝2022﹞7号）要求，为

进一步加大学生资助政策宣传力度，贯彻落实《全国学生资

助管理中心 2022年工作要点》和《2022年广西学生资助工

作要点》精神，经研究，决定开展广西警察学院 2022年“学

生资助政策宣传月”活动，具体方案如下：

一、活动主题

“青春献礼二十大 助学筑梦铸信念”。

二、活动时间

2022年 4月 20日至 5月 31日。

三、组织机构

成立学校“学生资助政策宣传月”工作组

组 长：朱中卫

副组长：陈铁步

成 员： 关崇涛 庄 严 覃伟刚 黄立荣 陈垠安

李 俊 陈 鹏 侯凡雄 李海波 兰 岚

邓君泱 杨艳芳 邓新华 张 亮 莫惠娜

潘源明 宋 静 唐晓芳 闫 寒 苏 舟

工作组下设办公室，办公室设在学校大学生资助管理中

心，具体负责组织及协调工作。

四、活动对象

— 2 —

我校全日制本、专科学生。

五、活动内容

（一）做好相关宣传工作

1.高等学校学生资助政策宣传海报的张贴工作，印发《致

高校毕业生或家长一封信》。

2.宣传国家奖学金、国家励志奖学金、国家助学金、自

治区人民政府奖学金、国家助学贷款、入伍服义务兵役代偿、

高等学校毕业生学费和助学贷款补偿等资助政策。

3.设立学生资助政策固定宣传栏，以多种形式对资助政

策进行宣传。

4.加强对学生的诚信、感恩和励志教育，宣传家庭经济

困难学生受资助后成长成才的先进事迹。

责任部门：学工部（处）、校团委、各二级学院。

（二）组织学生参加资助主题征文、演讲比赛（具体事

宜另行通知）。

责任部门：学工部（处）、各二级学院。

（三）做好国家助学贷款获贷学生的征信和还款知识教

育。

责任部门：各二级学院。

六、活动要求

（一）加强组织领导，确保宣传活动取得实效。

各部门要高度重视，切实加强领导，按照本方案的有关

要求，认真组织实施，确保活动取得实效，按时完成工作任

务。各二级学院要动员获得过资助政策（包括获得国家奖学

— 3 —

金、国家励志奖学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金、

国家助学贷款、入伍服义务兵役代偿、高等学校毕业生学费

和助学贷款补偿等）资助的学生积极参加主题征文、演讲比

赛，并安排指导老师，提高参赛水平。

（二）加大宣传力度，确保每一位学生都了解各项资助

政策。

各二级学院要结合自身实际，通过校园网络、专题报告、

主题班会等形式，多渠道、多层次、全方位开展宣传活动。

让学生全面掌握这些资助项目的申报条件和申请程序。进一

步加强对学生的诚信、感恩和励志教育，做好国家助学贷款

获贷学生的征信和还款知识教育。宣传家庭经济困难学生受

资助后成长成才的先进事迹。引导学生自立自强、诚实守信、

知恩感恩、勇于担当。

（三）重视人文关怀，确保资助育人落到实处。

由于新冠肺炎疫情等突发公共事件影响，近年来学生与

外界接触渠道单一，寻求参与感和自我认同感更加强烈。各

二级学院要利用宣传学生资助政策有利时机，结合学生生

活、心理和学业、就业的问题，主动开展家庭经济困难学生

心理健康教育活动，将思想引领、人文关怀、情感共鸣融入

资助育人全过程，帮助家庭经济困难学生树立信心，提升面

对突发事件判断力和适应力。

（四）认真总结，及时报送，不断完善。

“学生资助政策宣传月”活动结束后，各二级学院将活动

总结情况表（详见附件）及各项活动 2—3张图片，于 6月 7

— 4 —

日前报至大学生资助管理中心，邮箱：27340705@qq.com。

联系人：苏舟。学生工作部（处）汇总后形成学校活动总结

报自治区教育厅。

附件：2022年学生资助政策宣传月活动总结情况表

学生工作部（处）

2022年 4月 21日

附件

mailto:gxzzb@gxedu.gov.cn

— 5 —

2022年学生资助政策宣传月活动总结情况表

填报单位（盖章）： 填报人： 填报时间：

基本情况

序号 活动内容 参加学生数 （人） 作品件数 演讲人次 备注

主题征文比赛

主题演讲比赛

活动开展总体情况、做法及成效、存在的不足及下一步打算（500-1000字）